ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Macaé

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio

Edital nº004/2020

A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação

Profissional e Ensino Médio, torna público o edital para preenchimento de vagas disponíveis nos

cursos de qualificação profissional na área dos processos industriais, infraestrutura e treinamentos de

segurança, oferecidos pelo Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP, por meio do

Contrato Administrativo de Prestação de Serviço, Processo Administrativo nº 24216/2019, Pregão

Eletrônico nº 001/2020, celebrado entre o município de Macaé e a empresa L. Fernando Mazza

Cursos e Treinamentos.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O presente edital visa disciplinar as regras para o ingresso nos cursos de qualificação

profissional na área dos processos industriais, infraestrutura e treinamentos de segurança, oferecidos

pelo Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP, órgão de ensino da Secretaria

Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio.

2 - DAS INSCRIÇÕES

As inscrições previstas para o Edital nº 004/2020 serão realizadas de forma única, totalmente on line

conforme o quadro 01 abaixo:

 QUADRO 01: DATA DA INSCRIÇÃO, LOCAL E MATRÍCULA NOS CURSOS

2.1. Os candidatos que atenderem aos requisitos estabelecidos no Quadro nº 2, que demonstra os

cursos oferecidos, deverão realizar a inscrição para o curso de interesse, cujas vagas estarão

disponíveis no site da prefeitura municipal de Macaé, no dia 19/11/2020.

2.2. Cada candidato poderá se inscrever em apenas um curso.

2.3. O candidato deverá preencher todos os campos do formulário da inscrição conforme solicitado,

com todas as informações corretas.

Ação Data Local Horário

Inscrição/Matrícula 19/11/2020 Site da Prefeitura de Macaé:  www.macae.rj.gov.br A partir das 9h

http://www.macae.rj.gov.br/

3 - DA GRATUIDADE

3.1. Todos os cursos citados neste edital serão gratuitos.

4 - DO MATERIAL DIDÁTICO E PRÁTICAS PROFISSIONAIS

4.1. O material didático referente aos conteúdos teóricos dos cursos será fornecido gratuitamente

pela empresa L. Fernando Mazza Cursos e Treinamentos, por meio digital, sendo de

responsabilidade do aluno a impressão, caso desejar.

4.2. Os equipamentos de proteção individual - EPI’s, necessários para as aulas práticas, deverão ser

adquiridos pelos alunos, conforme orientação descrita no termo para participação do curso.

4.3. Todos os cursos ofertados possuem atividades práticas e será necessário que o aluno adquirira

o seguro obrigatório de estudante para participação nas aulas, que será de sua inteira

responsabilidade.

5 - DAS VAGAS

5.1. Serão 1098 (Mil e noventa e oito) vagas de cursos de qualificação profissional na área dos

processos industriais, infraestrutura e treinamentos de segurança oferecidas de acordo com as

informações discriminadas no quadro nº 2 deste Edital.

5.2.  No quadro nº 2 estão discriminadas as informações sobre os cursos ofertados.

6 -QUADRO 2 – DESCRIÇÃO DOS EIXOS TECNOLÓGICOS, RELAÇÃO DOS CURSOS,

MODALIDADE DE ENSINO, CARGA HORÁRIA, PRÉ-REQUISITOS, NÚMERO DE

TURMAS, VAGAS, DATA DE INÍCIO E PERÍODO DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS.

Eixo Tecnológico Ord. Cursos Modalidade CH Pré-requisito Turmas Vagas Dias Turno Horário Local Início

CONTROLE E

PROCESSOS

INDUSTRIAIS

1
Caldeireiro

Industrial
Presencial 240h

Ensino Médio

e 18 anos

completos

1 25
2ª a

sábado
Integral 8h às 17h

Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25

2ª a 6ª Integral   15h às 22h Cidade

Universitária

23/11/2020

Sábado Integral 8h às 17h

2
Mecânico de

Manutenção
Presencial 200h

Ensino Médio
e 18 anos

completos

1 25
2ª a

sábado
Manhã 8h às 13h

Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25

2ª a 6ª Noite 18h às 22h

Cidade

Universitária

23/11/2020

Sábado Manhã 8h às 13h

3
Soldador

Industrial
Presencial 300h

Ensino Médio

e 18 anos

completos

1 25
2ª à

Sábado
Integral 8h às 17h

Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25

2ª a 6ª Integral 15h às 22h

Sábado  Integral 8h às 17h

CONTROLE E

PROCESSOS
INDUSTRIAIS

4
Pintor

Industrial
Presencial

200h

Ensino

Médio e 18
anos

completos

1 25
2ª a 6ª Tarde 15h às 19h Cidade

Universitária

23/11/2020

Sábado Integral 8h às 17h

2  25

2ª a 6ª Noite 18h às 22h
Cidade

Universitária
23/11/2020

Sábado Integral 8h às 17h

INFRAESTRUTURA 5
Eletricista

Predial
Presencial 120h

Ensino

Médio e 18

anos

completos

1 25 2ª a 6ª Manhã 8h às 12h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 2ª a 6ª Tarde 13h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

3 25 2ª a 6ª Noite 18h às 22h
Cidade

Universitária
23/11/2020

4 25 2ª a 6ª Noite 18h às 22h
Cidade

Universitária
23/11/2020

SEGURANÇA

6
Escalador

Industrial
Presencial 40h

Ensino

Fundamental

II completo e

18 anos

completos

1 10 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 10 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
30/11/2020

3 10 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
07/12/2020

4 10 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
14/12/2020

5 10 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

7
Homem de

Área
Presencial 40h

Ensino

Fundamental

II completo e

18 anos

completos

1 25 2ª a 6ª Integral 18h às 22h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 2ª a 6ª Integral 18h às 22h
Cidade

Universitária
30/11/2020

3 25 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
07/12/2020

4 25 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

8

NR 10 -

Segurança

em

Instalações e

Serviços de

Eletricidade

Presencial 40h

Ensino

Fundamental

II completo e

18 anos

completos

1 25 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

9

NR 18 -
Montador de

Andaimes

Presencial 40h

Ensino

Fundamental
II completo e

18 anos

completos

1 25 2ª a 6ª Manhã 8h às 12h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 2ª a 6ª Tarde 13h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

3 25 2ª a 6ª Noite 18h às 22h
Cidade

Universitária
23/11/2020

4 25 2ª a 6ª Noite 18h às 22h
Cidade

Universitária
30/11/2020

5 25 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

6 25 2ª a 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
30/11/2020

7 25 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

8 23 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

6.1. Eventualmente poderão ocorrer aulas práticas aos domingos para cumprimento da carga

horária de alguns cursos.

7 - DOS PRÉ-REQUISITOS DO QUADRO Nº2:

7.1. Ter idade mínima exigida pelo curso escolhido de acordo com o edital.

7.2. Ter escolaridade mínima exigida pelo curso escolhido de acordo com o edital.

8 - DA INSCRIÇÃO E MATRÍCULA

8.1.   O candidato deverá realizar a sua inscrição Site da Prefeitura de Macaé:

www.macae.rj.gov.br, no dia 19/11/2020.

SEGURANÇA

10

NR 33 -

Trabalho em

Espaço

Confinado

Presencial 16h

Ensino

Fundamental

II completo e

18 anos

completos

1 25 2ª e 3ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 4ª e 5ª  Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
25/11/2020

3 25
6ª e

sábado
Integral 8h às 17h

Cidade

Universitária
27/11/2020

4 25 2ª e 3ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
30/11/2020

5 25 4ª e 5ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
02/12/2020

6 25
6ª e

sábado
Integral 8h às 17h

Cidade

Universitária
04/12/2020

7 25 2ª e 3ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
07/12/2020

8 25 4ª e 5ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
09/12/2020

11

NR 35 -

Trabalho em

Altura

Presencial 8h

Ensino

Fundamental

II completo e

18 anos

completos

1 25 2ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
23/11/2020

2 25 3ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
24/11/2020

3 25 4ª  Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
25/11/2020

4 25 5ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
26/11/2020

5 25 6ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
27/11/2020

6 25 Sábado Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
28/11/2020

7 25 2ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
30/11/2020

8 25 3ª Integral 8h às 17h
Cidade

Universitária
01/12/2020

http://www.macae.rj.gov.br/

8.2. O candidato receberá a confirmação da matrícula no curso por meio de mensagem

enviada no endereço de e-mail informado no formulário de inscrição.

8.3. As informações prestadas no ato da inscrição serão de inteira responsabilidade do

candidato.

8.4. Depois de concluído o processo de matrícula, não será permitido a alteração de curso.

8.5. O candidato ao realizar sua inscrição obrigatoriamente declara ter conhecimento e aceitar

as normas e condições estabelecidas neste edital.

9 - DA ELIMINAÇÃO

9.1. A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio se reserva

no direito de excluir do curso aquele que não comparecer aos dois primeiros dias de aula.

10 - DO CERTIFICADO

10.1. O Certificado de conclusão do curso será emitido pela empresa L. Fernando Mazza

Cursos e Treinamentos e disponibilizado em formato digital.

10.2. O aluno poderá obter uma via impressa, solicitando pessoalmente ou por meio de um

procurador na Secretaria Escolar do Centro de Educação Tecnológica e Profissional – CETEP.

11 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1.    A Secretaria Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio reserva-

se ao direito de prorrogar as inscrições caso restem vagas após o período determinado.

11.2. É de inteira responsabilidade do candidato o acesso às informações disponíveis no site

www.macae.rj.gov.br/ Secretaria Municipal de Educação/Qualificação, ao que tange ao

presente edital.

http://www.macae.rj.gov.br/

12 - DO PROTOCOLO DE BIOSSEGURANÇA

12.1. Só será permitida a entrada e permanência do aluno no espaço de realização dos cursos

com o uso de máscara.

12.2. Será aferida a temperatura corporal de todos os alunos antes de entrarem em sala de

aula, caso alguém apresente temperatura superior ao indicado no protocolo de higiene sanitária

relacionado ao COVID19, o mesmo terá seus dados repassados a secretaria de saúde

municipal.

12.3. A disposição das salas de aula serão adequadas conforme rege o protocolo estabelecido

pela OMS e Ministério da Saúde para ambientes fechado, sendo 1,5 m2 de espaçamento entre

as cadeiras universitárias e demarcação de circulação interna.

12.4. Todos os alunos terão álcool em gel 70% disponível nas salas de aula, banheiros e

outras dependências que vierem utilizar.

12.5. Ressaltamos também que o ambiente das aulas práticas será em campo aberto,

totalmente arejado e respeitando os protocolos de distanciamento, e todos os alunos terão

álcool em gel 70% disponível no campo de treinamento e será aferido sua temperatura corporal

antes de entrar no campo de treinamento.

12.6. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do Edital nº 004/2020 da Secretaria

Municipal Adjunta de Qualificação Profissional e Ensino Médio.

12.7. Fica eleito o Foro da Comarca de Macaé para dirimir toda e qualquer questão inerente

ao presente Edital.

Macaé, 17 de novembro de 2020.

LEANDRA LOPES

Secretária Municipal Adjunta de Qualificação Profissional